



# Prefeitura Municipal de Valença - RJ

# **BOLETIM OFICIAL**

*Criado pela Deliberação nº 880 de 26 de Janeiro de 1968.*

Ano XXIII - Edição nº 1682

06 de setembro de 2023



## **Comunicado Importante**

### **Sistema de Nota Fiscal Eletrônica e Tributos**

A Prefeitura de Valença informa que o sistema de nota de emissão de Nota Fiscal Eletrônica e Tributos **será paralisado no dia 06/09/2023 (quarta-feira) às 15 horas, retornando no dia 11/09/2023 (segunda-feira) em novo formato.**

**Qualquer dúvida entrar em contato com a  
Fiscalização de Rendas  
através do telefone (24) 2438-5349.**



Prefeitura Municipal  
de Valença

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA**

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro - Valença/RJ - CEP: 27600-000

Telefones: (24) 2438-5300

www.valenca.rj.gov.br

e-mail: ouvidoria@valenca.rj.gov.br

**PODER EXECUTIVO****LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**  
Prefeito**HÉLIO LEMOS SUZANO JÚNIOR**  
Vice Prefeito**CHEFE DE GABINETE**  
**Sebastião Eric Vasconcellos**  
E-mail: gabinete@valenca.rj.gov.br  
Telefone: (24) 2453-4765**PROCURADORIA GERAL**  
**Felipe Alexandre Monteiro da Silva**  
pgm.valenca@gmail.com  
(24) 2453--2932**ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL**  
**Andrea Ferreira de Avellar**  
pmv.asscom@gmail.com  
(24) 2452-1686**EDUCAÇÃO****Mara Lúcia Marques de Medeiros Oliveira**  
educacao@valenca.rj.gov.br  
(24)2453-7402 / 2458-4866  
R. Carneiro de Mendonça, 139 - Centro**OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO****Paulo Sérgio Gomes da Graça**  
obraspmv@valenca.rj.gov.br  
(24)2453-4303  
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro**SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL****Carlos Henrique Barros Machado**  
smsp@valenca.rj.gov.br  
(24)2452-1442  
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica**PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO****José Carlos Fraga**  
planejamento.valenca@gmail.com  
(24) 2453-2891  
R. Carneiro de Mendonça, 139, 2º Andar - Centro**ASSISTÊNCIA SOCIAL****Rafael Oliveira Tavares**  
smas@valenca.rj.gov.br  
(24) 2453-4046  
Rua Conde de Valença, 58 - Centro**ESPORTE E LAZER****Rômulo Milagres Ribeiro**  
esportelazer@valenca.rj.gov.br  
(24)2452-4698  
Praça Paulo de Frontin, 12 - Centro**CULTURA E TURISMO****Helio Lemos Suzano**  
contatosetur@gmail.com  
(24) 2452-0571  
R. Cel Leite Pinto - 105 - Centro**SAÚDE****Paulo Roberto Russo**  
sms@valenca.rj.gov.br  
(24) 2452-1474  
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro**PREVI - VALENÇA****DIRETOR EXECUTIVO****Juarez de Souza Gomes**  
Telefone:(24) 2453 - 5848  
Endereço: Travessa Fonseca, 112  
Centro - Valença/RJ**Conselho Municipal de Previdência**  
conselhoreprevialenca@gmail.com**SUBPREFEITURAS****BARÃO DE JUPARANÃ**  
**Antônio José Lima de Ávila**  
Telefone: (24)2471-5961**SANTA ISABEL**  
**Lauro Roberto dos Santos**  
Telefone: (24)2457-1201**PENTAGNA**  
**Adilson dos Santos**  
Telefone: (24)2453-8971**PARAPEÚNA**  
**Maria Aparecida da Silva**  
Telefone: (24)2453-9138**CONSERVATÓRIA**  
**Joffer de Aguiar Rios**  
Telefone: (24)2438-1188**PODER LEGISLATIVO****CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA**  
Endereço: Praça XV de Novembro, 676  
Centro - Valença - RJ  
Telefone: (24)2453-3777**PRESIDENTE**  
Eduardo Lima Santana de Ávila**VICE-PRESIDENTE**  
José Amauri Ferreira Lima**1º SECRETÁRIO**  
Fabiane Medeiros Silva**2º SECRETÁRIO**  
Ailton Geraldo Batista da Silva**GUARDA MUNICIPAL****COMANDANTE**  
**Rodrigo dos Santos Valle**  
Telefone:(24) 2542-8650  
Endereço: Rua Osvaldo Terra, 108  
Centro - Valença/RJ**UFIVA - R\$ 101,47**

de acordo com o Decreto 212 de 18/11/2022 publicado no Boletim Oficial edição 1.566 de 23/11/2022.

**UFIR - R\$ 4,3329**

de acordo com a Resolução SEFAZ nº 482 de 23/12/2022 publicada no D.O.E. de 27.12.2022, pág. 03.

**SECRETARIAS MUNICIPAIS****GOVERNO****Hiram de Avellar Pinto Júnior**  
governo@valenca.rj.gov.br  
(24) 2453-4776  
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro**CONTROLE INTERNO****Jaqueline Magalhães dos Santos**  
smci@valenca.rj.gov.br  
(24) 2453-1815  
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro**ADMINISTRAÇÃO****Denise de Jesus Silva Souza**  
administracao@valenca.rj.gov.br  
(24) 2453-3109  
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro**FAZENDA****Flávia Guimarães Silva**  
fazenda@valenca.rj.gov.br  
Telefone: (24) 2452-4352  
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro**MEIO AMBIENTE****Guilherme de Oliveira dos Reis**  
sec.meioambiente@valenca.rj.gov.br  
(24) 2452-8638  
Dom André Arcoverde, 228 - Centro**AGRICULTURA, PESCA E PECUÁRIA****Silvio Rogério Furtado da Graça**  
sappma@valenca.rj.gov.br  
(24) 2453-3366  
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica



# ATOS DO PODER EXECUTIVO

## PROCESSOS

### COMISSÃO DE ANÁLISE DE DEFESA PRÉVIA - CADEP

#### PROCESSOS DEFERIDOS:

17589/2023:

Data; 08/08/2023  
Sessão; 34ª

18311/2023:

Data; 21/08/2023  
Sessão; 37ª

18112/2023:

Data; 10/08/2023  
Sessão; 35ª

19087/2023:

Data; 03/08/2023  
Sessão; 39ª

18207/2023:

Data; 16/08/2023  
Sessão; 36ª

#### PROCESSOS INDEFERIDOS:

16118/2023:

Data; 04/08/2023  
Sessão; 33ª

18575/2023:

18616/2023

18647/2023

18648/2023

Data; 24/08/2023  
Sessão; 38ª

18046/2023:

Data; 10/08/2023  
Sessão; 35ª

18047/2023:

Data; 10/08/2023  
Sessão; 35ª

18188/2023:

Data; 16/08/2023  
Sessão; 36ª

18225/2023:

Data; 16/08/2023  
Sessão; 36ª

#### PROCESSO TROCA DE REAL INFRATOR REALIZADO:

17093/2023:

Data; 08/08/2023  
Sessão; 34ª

18575/2023:

Data; 24/08/2023  
Sessão; 38ª

18046/2023:

Data; 10/08/2023  
Sessão; 35ª

19195/2023:

19196/2023:

19197/2023:

19198/2023:

Data; 29/08/2023  
Sessão; 39ª

18188/2023:

Data; 16/08/2023  
Sessão; 36ª

18236/2023:

Data; 16/08/2023  
Sessão; 36ª

18337/2023:

Data; 21/08/2023  
Sessão; 37ª

#### PROCESSO TROCA DE REAL INFRATOR NÃO REALIZADA:

18047/2023:

Data; 10/08/2023  
Sessão; 35ª

18156/2023:

Data; 10/08/2023  
Sessão; 35ª

18647/2023:

18648/2023:

18553/2023:

Data; 24/08/2023  
Sessão; 38ª

19199/2023:

Data; 29/08/2023  
Sessão; 39ª

Ricardo José Nogueira Pereira  
Coordenador de Trânsito

## CONTRATOS E CONVÊNIOS

### EXTRATO DE CONTRATO

#### Partes:

**Contratado:** L R Neves Distribuidora de Gás.

**Processo Administrativo nº:** 12.478/2023

**CNPJ:** 04.814.199/0001-42

**Objeto:** Aquisição de gás de cozinha P45, destinado a atender as necessidades da Casa Municipal da Criança e do Adolescente, para o ano de 2023 e início de 2024.

**Empenho nº:** 0643/2023

**Valor:** R\$ 6.757,20 (Seis mil setecentos e cinquenta e sete reais e vinte centavos).

### EXTRATO DE CONTRATO

#### Partes:

**Contratado:** Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica LTDA.

**Processo Administrativo nº:** 13.697/2023

**CNPJ:** 27.740.877/0001-75

**Objeto:** Aquisição de material gráfico destinado a atender a Conferência Municipal de Assistência Social e a definição de diretrizes para o aprimoramento do Sistema Único de Assistência Social (SUAS).

**Empenho nº:** 702/2023

**Valor:** R\$ 2.121,50 (Dois mil cento e vinte e um reais e cinquenta centavos).

### EXTRATO DE CONTRATO

#### Partes:

**Contratado:** Donimara Ribeiro do Carmo.

**Processo Administrativo nº:** 13.697/2023

**CNPJ:** 27.454.615/0001-44

**Objeto:** Aquisição de material gráfico destinado a atender a Conferência Municipal de Assistência Social e a definição de diretrizes para o aprimoramento do Sistema Único de Assistência Social (SUAS).

**Empenho nº:** 703/2023

**Valor:** R\$ 671,10 (Seiscentos e setenta e um reais e dez centavos).

### EXTRATO DE CONTRATO

#### Partes:

**Contratado:** Lad Soluções Integradas LTDA.

**Processo Administrativo nº:** 9.941/2023

**CNPJ:** 47.134.863/0001-15

**Objeto:** Aquisição de material de papelaria destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social.

**Empenho nº:** 623/2023

**Valor:** R\$ 4.654,87 (Quatro mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e sete centavos).

### EXTRATO DE CONTRATO

#### Partes:

**Contratado:** Equipat Equipamentos e Materiais Elétricos e Eletrônicos LTDA.

**Processo Administrativo nº:** 9.941/2023

**CNPJ:** 48.241.204/0001-40

**Objeto:** Aquisição de material de papelaria destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social.

**Empenho nº:** 624/2023

**Valor:** R\$ 473,00 (Quatrocentos e setenta e três reais).

### EXTRATO DE CONTRATO

#### Partes:

**Contratado:** Centurion Comércio e Serviços de Informática LTDA.

**Processo Administrativo nº:** 9.941/2023

**CNPJ:** 22.115.618/0001-30

**Objeto:** Aquisição de material de papelaria destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social.

**Empenho nº:** 625/2023

**Valor:** R\$ 361,00 (Trezentos e sessenta e um reais).



**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratado:** Maria Jacqueline Frota Soares.  
**Processo Administrativo nº:** 12.714/2023  
**CNPJ:** 33.716.979/0001-58  
**Objeto:** Aquisição de material permanente destinado a atender as necessidades dos equipamentos da Proteção Social, que pertencem a Secretaria Municipal de Assistência Social.  
**Empenho nº:** 794/2023  
**Valor:** R\$ 8.167,05 (Oito mil cento e sessenta e sete reais e cinco centavos).

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratado:** Colione Basso Comércio Varejista de Materiais de Construção LTDA.  
**Processo Administrativo nº:** 12.714/2023  
**CNPJ:** 46.051.880/0001-26  
**Objeto:** Aquisição de material permanente destinado a atender as necessidades dos equipamentos da Proteção Social, que pertencem a Secretaria Municipal de Assistência Social.  
**Empenho nº:** 795/2023  
**Valor:** R\$ 8.029,16 (Oito mil vinte e nove reais e dezesseis centavos).

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratado:** SSB Supremos Comércio e Serviços LTDA.  
**Processo Administrativo nº:** 12.714/2023  
**CNPJ:** 38.006.836/0001-76  
**Objeto:** Aquisição de material permanente destinado a atender as necessidades dos equipamentos da Proteção Social, que pertencem a Secretaria Municipal de Assistência Social.  
**Empenho nº:** 794/2023  
**Valor:** R\$ 295,77 (Duzentos e noventa e cinco reais e setenta e sete centavos).

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratado:** AGR Comércio e Serv. LTDA.  
**Processo Administrativo nº:** 12.479/2023  
**CNPJ:** 50.587.821/0001-44  
**Objeto:** Aquisição de lanches destinado a atender as necessidades do CREAS – Centro de Referência Especializado em Assistência Social, CEAM – Centro Especializado de Atendimento à Mulher e do Serviço Especializado para a População em Situação de Rua e Migrantes.  
**Empenho nº:** 790/2023  
**Valor:** R\$ 3.000,00 (Três mil reais).

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratado:** MBS Soluções Integradas LTDA.  
**Processo Administrativo nº:** 12.479/2023  
**CNPJ:** 43.619.143/0001-99  
**Objeto:** Aquisição de lanches destinado a atender as necessidades do CREAS – Centro de Referência Especializado em Assistência Social, CEAM – Centro Especializado de Atendimento à Mulher e do Serviço Especializado para a População em Situação de Rua e Migrantes.  
**Empenho nº:** 791/2023  
**Valor:** R\$ 11.703,20 (Onze mil setecentos e três reais e vinte centavos).

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratado:** J.R. da Conceição Júnior Comercial LTDA.  
**Processo Administrativo nº:** 12.479/2023  
**CNPJ:** 49.704.826/0001-20  
**Objeto:** Aquisição de lanches destinado a atender as necessidades do CREAS – Centro de Referência Especializado em Assistência Social, CEAM – Centro Especializado de Atendimento à Mulher e do Serviço Especializado para a População em Situação de Rua e Migrantes.  
**Empenho nº:** 792/2023  
**Valor:** R\$ 1.405,00 (Hum mil quatrocentos e cinco reais).

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratado:** Romeiro e Barbosa LTDA.  
**Processo Administrativo nº:** 12.479/2023  
**CNPJ:** 35.042.893/0001-12  
**Objeto:** Aquisição de lanches destinado a atender as necessidades do CREAS – Centro de Referência Especializado em Assistência Social, CEAM – Centro Especializado de Atendimento à Mulher e do Serviço Especializado para a População em Situação de Rua e Migrantes.  
**Empenho nº:** 793/2023  
**Valor:** R\$ 4.424,05 (Quatro mil quatrocentos e vinte e quatro reais e cinco centavos).

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratado:** TS Colchões LTDA.  
**Processo Administrativo nº:** 12.711/2023  
**CNPJ:** 47.253.405/0001-03  
**Objeto:** Aquisição de colchões de solteiro para equipar os quartos da Casa Municipal da Criança e do Adolescente, bem como as necessidades do Serviço Especializado para a população em situação de rua e migrantes que pertence a Secretaria Municipal de Assistência Social.  
**Empenho nº:** 696/2023  
**Valor:** R\$ 8.225,00 (Oito mil duzentos e vinte e cinco reais).

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratado:** D. M. Costa Menezes Maia.  
**Processo Administrativo nº:** 16.114/2023  
**CNPJ:** 16.979.421/0001-46  
**Objeto:** Aquisição de placa de policarbonato para ser colocada no Ciep Municipal Eduardo Leite Pinto.  
**Empenho nº:** 04363/2023  
**Valor:** R\$ 1.899,00 (Hum mil oitocentos e noventa e nove reais).

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratado:** Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica LTDA.  
**Processo Administrativo nº:** 15.129/2023  
**CNPJ:** 27.740.877/0001-75  
**Objeto:** Aquisição de material gráfico destinado a atender ao Departamento da Guarda Municipal.  
**Empenho nº:** 4364/2023  
**Valor:** R\$ 2.300,00 (Dois mil e trezentos reais).

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratado:** O. C. Tintas e Ferragens LTDA.  
**Processo Administrativo nº:** 16.475/2023  
**CNPJ:** 13.495.442/0001-06  
**Objeto:** Aquisição de material destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração.  
**Empenho nº:** 4356/2023  
**Valor:** R\$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais).



**ERRATA**

Errata para corrigir erro material, no EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO de **Amanda Braga de Oliveira**, publicado no Boletim Oficial Edição Nº. 1681, datado de 04/09/2023, página 4. **ONDE SE LÊ:** (...) Prazo: O presente contrato terá vigência por 12 (doze) meses, com início em 22 de agosto de 2023, com término em 21 de maio de 2024", conforme previsto no art. 1º, § 1º da Lei Municipal nº 3.192/2020. Data: 22 de maio de 2023. **LEIA-SE:** (...) Prazo: O presente contrato terá vigência por 12 (doze) meses, com início em 22 de maio de 2023, com término em 21 de maio de 2024", conforme previsto no art. 1º, § 1º da Lei Municipal nº 3.192/2020.

Desta forma, torna-se necessária sua republicação, com as devidas correções que sequeuem abaixo:

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO****Contrato nº 349/2023****Processo administrativo nº 3.672/2023**Partes: Município de Valença (contratante) e **Amanda Braga de Oliveira** (contratada)

Objeto: O contratado obriga-se em cumprimento ao presente contrato, a prestar ao Contratante, serviços profissionais desenvolvendo as atribuições inerentes ao cargo de **Gestor do Trabalho Social**, nos termos da legislação federal vigente, junto à Secretaria Municipal de Assistência Social, para atender os Programas Sociais do Governo Federal (CRAS, CREAS e Bolsa Família) e Programas Sociais Municipais (Casa da Criança e do Adolescente) — contratação realizada pelo processo seletivo nº 002/SMAS/2022.

Valor: O Contratado perceberá dos cofres públicos municipais a título de contraprestação por seus serviços a **quantia mensal de R\$ 2.596,36 (dois mil e quinhentos e noventa e seis reais e trinta e seis centavos)**.

Prazo: O presente contrato terá vigência por 12 (doze) meses, "com início em 22 de maio de 2023, com término em 21 de maio de 2024", conforme previsto no art. 1º, § 1º da Lei Municipal nº 3.192/2020.

Data: 22 de maio de 2023.

**COMPRAS E LICITAÇÕES****AVISO DE LICITAÇÃO****PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2023****Processo Administrativo nº:** 10194/2023**Objeto:** Aquisição de medicamentos destinados a atender pacientes com mandados judiciais e pacientes hipossuficientes**Tipo de licitação:** MENOR PREÇO**Informações:** (24) 2453-2696 – e-mail: [smscompras@yahoo.com.br](mailto:smscompras@yahoo.com.br)**Horário:** 9:00 às 17:00 horas.**Data e hora da abertura da licitação:** Dia 25 de setembro de 2023 as 14:00 horas**Retirada do Edital:**- O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ ([www.valenca.rj.gov.br](http://www.valenca.rj.gov.br)).- O Edital poderá, também, ser solicitado pelo e-mail: [smscompras@yahoo.com.br](mailto:smscompras@yahoo.com.br)

- O Edital poderá, ainda, ser retirado na Sala da Comissão Permanente de Licitação no Centro Administrativo Municipal (Rua Dr. Figueiredo, nº 320 – Centro – Valença-RJ), mediante a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas e apresentação de carimbo da empresa com CNPJ.

Aline de Oliveira  
Pregoeira**FALE CONOSCO**  
[ouvidoria@valenca.rj.gov.br](mailto:ouvidoria@valenca.rj.gov.br)**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO****Processo Administrativo nº:** 12174/2023**Objeto:** Contratação de empresa especializada em agenciamento de profissional artístico e cultural**Favorecido:** S.M. FONTES SONORIZAÇÃO**Valor:** R\$ 13.000,00(Treze mil reais).**Fundamentação Legal:** artigo 74, inciso II, da Lei Federal 14.133/21 e suas alterações, regulamentada pelo Decreto nº 120/2022.**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO****Processo Administrativo nº:** 14375/2023**Objeto:** Contratação de empresa especializada em agenciamento de profissional artístico e cultural**Favorecido:** J.C MACEDO FILHO SONORIZAÇÃO PRODUÇÃO DE EVENTOS**Valor:** R\$ 7.900,00(sete mil e novecentos reais).**Fundamentação Legal:** artigo 74, inciso II, da Lei Federal 14.133/21 e suas alterações, regulamentada pelo Decreto nº 120/2022.**AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 098/2023 (REMARCADO)****Processo Administrativo nº:** 10.637/2023**Objeto:** O objeto da presente Dispensa Eletrônica é a prestação de serviços continuados em manutenção preventiva e corretiva para os aparelhos de refrigeração (freezer, refrigerador, máquina de lavar e ar condicionado), para atender as necessidades das escolas e creches municipais, inclusive distritos.**Tipo de compra:** Menor preço.

Data e hora da abertura da dispensa: Dia 14 de Setembro de 2023 às 08:00

Local: [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br); [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras)Retirado do Aviso: O Aviso da Dispensa encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ ([www.valenca.rj.gov.br](http://www.valenca.rj.gov.br)); [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br); [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras)**Informações:** (24) 2453.2792 – e-mail: [compraspmv@gmail.com](mailto:compraspmv@gmail.com)**Horário:** 12:00 às 17:00 horas.**Vanessa Cristina Pereira Fraga**  
Diretora do Departamento de Compras**AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 099/2023****Processo Administrativo nº:** 9.716/2023**Objeto:** O objeto da presente Dispensa Eletrônica é a prestação de serviços para recuperação da cobertura, incluindo estrutura, da Feirinha de Parapeúna – Valença/RJ, com fornecimento de material e mão de obra.**Tipo de compra:** Menor preço.

Data e hora da abertura da dispensa: Dia 15 de Setembro de 2023 às 08:00

Local: [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br); [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras)Retirado do Aviso: O Aviso da Dispensa encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ ([www.valenca.rj.gov.br](http://www.valenca.rj.gov.br)); [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br); [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras)**Informações:** (24) 2453.2792 – e-mail: [compraspmv@gmail.com](mailto:compraspmv@gmail.com)**Horário:** 12:00 às 17:00 horas.**Vanessa Cristina Pereira Fraga**  
Diretora do Departamento de Compras



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2023**  
**( PUBLICAÇÃO )**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 6.024/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 035/2023

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios/materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: ACR Representações Ltda.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
15	829	Pcte	Pão de forma tradicional (Especificações conforme o Edital)	R\$ 4,89	R\$ 4.053,81	Dacasa
16	14	Pcte	Pão de forma, integral (Especificações conforme o Edital)	R\$ 7,85	R\$ 109,90	Dacasa
25	21.024	Pcte	Toalha de papel interfolhadas (Especificações conforme o Edital)	R\$ 6,48	R\$ 136.235,52	Clara Paper

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2023**  
**( PUBLICAÇÃO )**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 6.024/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 035/2023

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios/materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: AVILA & MOURA – COMÉRCIO DE FRIOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
01	27	Unid	Adoçante Sucralose (Especificações conforme o Edital)	R\$ 10,00	R\$ 270,00	Zerocal
05	15.062	Pcte	Coco ralado (Especificações conforme o Edital)	R\$ 3,70	R\$ 55.729,40	Imperial
70	7.716	Garrafa	logurte (Especificações conforme o Edital)	R\$ 8,99	R\$ 69.366,84	Milk Mix
12	500	Cx	Leite de soja UHT (Especificações conforme o Edital)	R\$ 6,80	R\$ 3.400,00	Purity

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2023**  
**( PUBLICAÇÃO )**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 6.024/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 035/2023

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios/materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: JOSIANE POCIDONIO PEREIRA EIRELI-ME.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
24	9.320	Embal.	Sabão em pó(Especificações conforme o Edital)	R\$ 3,58	R\$ 33.365,60	Espumil

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2023**  
**( PUBLICAÇÃO )**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 6.024/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 035/2023

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios/materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: LUIZ HENRIQUE RIBEIRO MAGALDI DA SILVA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
26	2.330	Galão	Sabonete líquido glicerinado(Especificações conforme o Edital)	R\$ 9,90	R\$ 23.067,00	Llimp

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2023**  
**( PUBLICAÇÃO )**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 6.024/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 035/2023

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios/materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: M.J.A. COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI – ME.



Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
07	27.077	Sachê	Extrato de tomate (Especificações conforme o Edital)	R\$ 2,18	R\$ 59.027,86	Pramesa
21	16.657	Kg	Cebola (Especificações conforme o Edital)	R\$ 4,45	R\$ 74.123,65	Ceasa

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2023  
( PUBLICAÇÃO )****Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV****Fundamento: Processo Administrativo nº 6.024/2023****Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 035/2023****Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios/materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.****Beneficiário: NUTRIPLAN COMERCIAL LTDA.**

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
08	680	Potes	Fórmula Infantil de seguimento para lactentes 2 (Especificações conforme o Edital)	R\$ 33,30	R\$ 22.644,00	Nestlé

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2023  
( PUBLICAÇÃO )****Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV****Fundamento: Processo Administrativo nº 6.024/2023****Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 035/2023****Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios/materiais de higiene e limpeza, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.****Beneficiário: VINAQUE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.**

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
13	11.526	Pcte	Macarrão tipo espaguete(Especificações conforme o Edital)	R\$ 4,74	R\$ 54.633,24	Pavessi

**Beatriz Mendes L. G. Escrivani  
Pregoeira****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2023  
( PUBLICAÇÃO )****Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV****Fundamento: Processo Administrativo nº 5.982/2023****Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 033/2023****Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a atender a Secretaria Municipal de Assistência Social.****Beneficiário: ACR Representações Ltda.**

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
02	30	Kg	Alho (Especificações conforme o edital)	R\$ 17,90	R\$ 537,00	Ceasa
04	36	Maço	Brócolis (Especificações conforme o edital)	R\$ 8,20	R\$ 295,20	Ceasa
08	38	Kg	Couve flor (Especificações conforme o edital)	R\$ 7,90	R\$ 300,20	Ceasa
10	204	Kg	Laranja Pera (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,75	R\$ 765,00	Ceasa
11	26	Kg	Limão (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,96	R\$ 102,96	Ceasa
12	180	Kg	Maçã nacional (Especificações conforme o edital)	R\$ 8,16	R\$ 1.468,80	Ceasa
13	72	Kg	Manga Palmer (Especificações conforme o edital)	R\$ 4,89	R\$ 352,08	Ceasa
16	36	Kg	Pera Argentina (Especificações conforme o edital)	R\$ 9,98	R\$ 359,28	Ceasa
17	36	Kg	Vagem macarrão (Especificações conforme o edital)	R\$ 6,90	R\$ 248,40	Ceasa
18	24	Kg	Inhame de cabeça (Especificações conforme o edital)	R\$ 6,90	R\$ 165,60	Ceasa
20	36	Kg	Repolho (Especificações conforme o edital)	R\$ 2,85	R\$ 102,60	Ceasa
21	48	Kg	Abobrinha brasileira (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,89	R\$ 186,72	Ceasa
22	36	Kg	Pepino (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,94	R\$ 141,84	Ceasa
23	36	Kg	Berinjela (Especificações conforme o edital)	R\$ 5,29	R\$ 190,44	Ceasa



24	96	Kg	Tomate (Especificações conforme o edital)	R\$ 6,48	R\$ 622,08	Ceasa
25	50	Kg	Beterraba (Especificações conforme o edital)	R\$ 4,74	R\$ 237,00	Ceasa
26	48	Kg	Batata doce (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,89	R\$ 186,72	Ceasa
28	168	Kg	Banana d'água (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,89	R\$ 653,52	Ceasa
29	70	Unid	Alface crespa (Especificações conforme o edital)	R\$ 2,50	R\$ 175,00	Ceasa
30	70	Unid	Espinafre (Especificações conforme o edital)	R\$ 2,35	R\$ 164,50	Ceasa
31	36	Unid	Couve manteiga (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,40	R\$ 122,40	Ceasa
32	60	Unid	Cheiro verde (Especificações conforme o edital)	R\$ 2,65	R\$ 159,00	Ceasa
33	48	Unid	Agrião (Especificações conforme o edital)	R\$ 2,35	R\$ 112,80	Ceasa
36	125	Pcte	Arroz parbolizado (Especificações conforme o edital)	R\$ 18,88	R\$ 2.360,00	Pagliarin
37	03	Unid	Adoçante dietético líquido com STEVIA (Especificações conforme o edital)	R\$ 6,99	R\$ 20,97	Assugrin
38	168	Pcte	Amido de Milho (Especificações conforme o edital)	R\$ 1,87	R\$ 314,16	Pereira
39	250	Sachê	Extrato de tomate simples concentradoeira (Especificações conforme o edital)	R\$ 1,59	R\$ 397,50	Pramesa
42	312	Pcte	Feijão preto (Especificações conforme o edital)	R\$ 5,69	R\$ 1.775,28	Alfa
43	20	Unid	Fermento em pó (Especificações conforme o edital)	R\$ 2,43	R\$ 48,60	Dona Benta
51	80	Unid	Óleo Vegetal de Soja (Especificações conforme o edital)	R\$ 5,59	R\$ 447,20	Coamo
57	20	Kg	Queijo muçarela fatiado (Especificações conforme o edital)	R\$ 32,80	R\$ 656,00	Porto Alegre
65	2.000	Unid	Leite longa vida integral UHT tipo A - 1 litro	R\$ 4,88	R\$ 9.760,00	Porto Alegre
71	50	Pcte	Milho de pipoca tipo 1 (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,17	R\$ 158,50	Pereira
72	12	Pcte	Canjica branca de milho pacote 500 gr.	R\$ 4,50	R\$ 54,00	Pereira
74	10	Pcte	Cravo – 20 gr	R\$ 4,49	R\$ 44,90	Chineizinho
75	10	Pcte	Canela em pau – 20 gr	R\$ 3,50	R\$ 35,00	Chineizinho
76	10	Pcte	Canela em pó – 35gr	R\$ 5,29	R\$ 52,90	Chineizinho
79	180	Pcte	Biscoito salgado, tipo água e sal (Especificações conforme o edital)	R\$ 4,15	R\$ 747,00	Juvis
80	120	Pcte	Biscoito doce, tipo Leite (Especificações conforme o edital)	R\$ 4,15	R\$ 498,00	Juvis
84	150	Kg	Carne bovina, Patinho moído (Especificações conforme o edital)	R\$ 28,80	R\$ 4.320,00	Landim
91	30	Kg	Carne seca corte traseiro (Especificações conforme o edital)	R\$ 31,45	R\$ 943,50	Landim
94	60	Kg	Pernil de porco sem osso (Especificações conforme o edital)	R\$ 14,20	R\$ 852,00	Landim
95	36	Kg	Fígado de boi (Especificações conforme o edital)	R\$ 8,99	R\$ 323,64	Landim
96	50	Kg	Carne bovina alcatra em bife (Especificações conforme o edital)	R\$ 29,70	R\$ 1.485,00	Landim
108	24	Unid	Pano de chão: de 1ª qualidade, xadrez azul, 100% algodão, 60 x 80 cm, alto poder de absorção.	R\$ 4,50	R\$ 108,00	Avancer

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2023  
( PUBLICAÇÃO )**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 5.982/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 033/2023

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a atender a Secretaria Municipal de Assistência Social.

Beneficiário: AVILA & MOURA – COMÉRCIO DE FRIOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
35	250	Pcte	Açúcar refinado (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,89	R\$ 972,50	Topçúcar
44	50	Kg	Fubá (Especificações conforme o edital)	R\$ 2,60	R\$ 130,00	Campo Bom





46	30	Kg	Macarrão espaguete (Especificações conforme o edital)	R\$ 6,20	R\$ 186,00	Cadore
49	60	Pote	Margarina (Especificações conforme o edital)	R\$ 5,30	R\$ 318,00	Vigor
58	20	Kg	Presunto fatiado (Especificações conforme o edital)	R\$ 16,50	R\$ 330,00	Landim
61	10	Unid	Azeite português extra virgem 500 ml (Especificações conforme o edital)	R\$ 23,47	R\$ 234,70	Cocinero
63	50	Unid	Leite condensado (Especificações conforme o edital)	R\$ 5,60	R\$ 280,00	Italac
66	20	Unid	Maionese 500grs.	R\$ 5,10	R\$ 102,00	Mesa
67	25	Lata	Atum ralado - embalagem em lata de folha de flandres, com verniz sanitário - 1 70 gr	R\$ 5,70	R\$ 142,50	88
78	36	Unid	Bebida Láctea Fermentada (Especificações conforme o edital)	R\$ 6,50	R\$ 234,00	Milk Mix
92	15	Kg	Bacon defumado (Especificações conforme o edital)	R\$ 21,00	R\$ 315,00	Cia carne

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2023  
 ( PUBLICAÇÃO )**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 5.982/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 033/2023

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a atender a Secretaria Municipal de Assistência Social.

Beneficiário: BLESS INDÚSTRIA BRASILEIRA DE COSMÉTICOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
127	170	Unid	Condicionador de cabelo com 350 ml	R\$ 6,50	R\$ 1.105,00	Própria
140	170	Unid	Shampoo – 350 ml	R\$ 6,45	R\$ 1.096,50	Própria

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2023  
 ( PUBLICAÇÃO )**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 5.982/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 033/2023

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a atender a Secretaria Municipal de Assistência Social.

Beneficiário: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
97	120	Litros	Cloro (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,10	R\$ 372,00	Reiclean
98	36	Unid	Álcool 70% (Especificações conforme o edital)	R\$ 6,19	R\$ 222,84	Tex
99	100	Unid	Amaciante (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,04	R\$ 304,00	Dealer
102	40	Unid	Desinfetante (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,45	R\$ 138,00	Dealer
106	20	Maço	Fósforo (Especificações conforme o edital)	R\$ 2,56	R\$ 51,20	Lider
107	20	Unid	Limpador multiuso (Especificações conforme o edital)	R\$ 2,00	R\$ 40,00	Barra
110	12	Unid	Passador de cera (Especificações conforme o edital)	R\$ 10,23	R\$ 122,76	Esponflora
111	12	Unid	Rodo de plástico de 40 cm (Especificações conforme o edital)	R\$ 5,50	R\$ 66,00	Dama
112	120	Unid	Sabão em pó (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,55	R\$ 426,00	Clarim
113	100	Pcte	Sabão de coco (Especificações conforme o edital)	R\$ 2,99	R\$ 299,00	Marluce
118	12	Unid	Escova de lavar roupa	R\$ 2,37	R\$ 28,44	Toq
119	48	Unid	Flanela para limpeza medidas aproximadas: 38 x 58 cm - material 100% algodão	R\$ 1,91	R\$ 91,68	CCA
120	10	Unid	Pá para lixo produto com base galvanizada e côncava medidas: 21 cm x 20 cm com cabo de madeira medindo 50cm	R\$ 4,99	R\$ 49,90	Dama
121	20	Cx	Vela nº 5	R\$ 6,49	R\$ 129,80	Paraná
122	12	Unid	Lustra móveis 500 ml	R\$ 5,99	R\$ 71,88	Barbarex



123	20	Unid	Vassoura de piaçava de nylon com cabo n 05 - leque 27 cm altura da piaçava 12 cm	R\$ 7,19	R\$ 143,80	Toq
125	200	Unid	Creme dental adulto com 1.500 ppm de flúor – tripla proteção refrescante – sabor menta - tubo plástico de 70 gr	R\$ 1,31	R\$ 262,00	Freedent
126	200	Unid	Absorvente higiênico descartável (Especificações conforme o edital)	R\$ 1,81	R\$ 362,00	Definity
133	50	Unid	Loção repelente de insetos para o corpo - em creme - 200 ml	R\$ 16,99	R\$ 849,50	OFF
135	20	Pcte	Fralda descartável infantil – tamanho P (Especificações conforme o edital)	R\$ 9,28	R\$ 185,60	Lippy
136	60	Pcte	Fralda descartável infantil – tamanho M (Especificações conforme o edital)	R\$ 9,28	R\$ 556,80	Lippy
137	90	Pcte	Fralda descartável infantil – tamanho G (Especificações conforme o edital)	R\$ 19,99	R\$ 1.799,10	Lippy
139	250	Unid	Sabonete em barra corporal – 90 gr	R\$ 0,94	R\$ 235,00	Marluce
146	20	Unid	Shampoo infantil (Especificações conforme o edital)	R\$ 8,90	R\$ 178,00	Mega aroma Kids

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2023  
 ( PUBLICAÇÃO )**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 5.982/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 033/2023

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a atender a Secretaria Municipal de Assistência Social.

Beneficiário: DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
01	48	Kg	Abóbora Madura (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,44	R\$ 165,12	ABD
03	50	Kg	Batata Inglesa (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,43	R\$ 171,50	ABD
05	96	Kg	Cebola (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,47	R\$ 333,12	ABD
06	60	Kg	Cenoura (Especificações conforme o edital)	R\$ 5,64	R\$ 338,40	ABD
07	42	Kg	Chuchu (Especificações conforme o edital)	R\$ 2,84	R\$ 119,28	ABD
09	24	Kg	Banana prata (Especificações conforme o edital)	R\$ 5,67	R\$ 136,08	ABD
14	36	Kg	Maracujá (Especificações conforme o edital)	R\$ 9,24	R\$ 332,64	ABD
15	132	Kg	Melancia (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,34	R\$ 440,80	ABD
19	48	Kg	Aipim (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,47	R\$ 166,56	ABD
27	96	Unid	Mamão papaia (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,44	R\$ 330,24	ABD
34	36	Kg	Uva sem caroço (Especificações conforme o edital)	R\$ 19,97	R\$ 718,92	ABD
48	30	Pcte	Macarrão talharim(Especificações conforme o edital)	R\$ 4,98	R\$ 149,40	Todeschine
55	90	Unid	Achocolatado em pó (Especificações conforme o edital)	R\$ 8,97	R\$ 807,30	Carioca
56	30	Unid	Queijo parmesão ralado embalagem lacrada de 100 gr.	R\$ 6,75	R\$ 202,50	Bretutti
60	04	Unid	Azeitona verde 500 gr.	R\$ 12,45	R\$ 49,80	Vale Fertil



62	18	Unid	Vinagre de maçã 750 ml	R\$ 3,48	R\$ 62,64	Neval
64	50	Unid	Creme de leite (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,28	R\$ 164,00	Triangulo
73	10	Pcte	Orégano pacote – 50 gr	R\$ 3,75	R\$ 37,50	Da roça
82	120	Pcte	Biscoito doce, tipo Rosquinha (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,89	R\$ 466,80	Cadore
93	60	Kg	Linguiça de pemil para churrasco (Especificações conforme o edital)	R\$ 13,98	R\$ 838,80	Suinco
101	24	Tube	Creme dental infantil (Especificações conforme o edital)	R\$ 1,79	R\$ 42,96	Dentil
104	60	Pcte	Espanja de aço (Especificações conforme o edital)	R\$ 1,63	R\$ 97,80	Qbrilho
105	70	Unid	Espanja Multiuso dupla face(Especificações conforme o edital)	R\$ 0,59	R\$ 41,30	Jeitosa
115	40	Pcte	Saco plástico de lixo (Especificações conforme o edital)	R\$ 13,87	R\$ 554,80	Clarus
116	02	Pcte	Saco plástico de lixo (Especificações conforme o edital)	R\$ 22,88	R\$ 45,76	Clarus
130	48	Unid	Espanja de banho nylon	R\$ 1,89	R\$ 90,72	Fresh
131	48	Unid	Loção hidratante corporal 200 ml	R\$ 6,97	R\$ 334,56	Skala
141	60	Unid	Desodorante feminino rollon 90 ml	R\$ 6,48	R\$ 388,80	Skala
142	70	Unid	Desodorante masculino rollon 90ml	R\$ 6,48	R\$ 453,60	Skala
143	12	Unid	Algodão hidrófilo composto de fibras 100% algodão, alvejadas, transformadas em mantas uniformes e isentas de impurezas – embalagem com 50 gramas.	R\$ 2,94	R\$ 35,28	Topz
144	50	Cx	Haste flexível caixa de 75 unidades	R\$ 1,79	R\$ 89,50	Topz
145	30	Unid	Lâmpada econômica – 60W	R\$ 4,54	R\$ 136,20	Kian

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2023  
( PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 5.982/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 033/2023

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a atender a Secretaria Municipal de Assistência Social.

Beneficiário: KARLA KAROLINE FONTES MENESES.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
114	36	Unid	Sabonete infantil glicerinado (Especificações conforme o edital)	R\$ 2,17	R\$ 78,12	123 Baby
128	36	Unid	Creme para pentear cabelo com 300 ml	R\$ 5,12	R\$ 184,32	Veneza
132	25	Unid	Curativo adesivo - com 25 unidades	R\$ 4,22	R\$ 105,50	Use It
138	50	Cartela	Barbeador descartável - cartela com 2 unidades	R\$ 1,94	R\$ 97,00	Maxi Cor

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2023  
( PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 5.982/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 033/2023

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a atender a Secretaria Municipal de Assistência Social.

Beneficiário: PIUNATURE COMÉRCIO DE COSMÉTICOS E ALIMENTOS LTDA.



Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
124	180	Unid	Escova dental adulto (Especificações conforme o edital)	R\$ 0,90	R\$ 162,00	Própria
134	30	Unid	Creme contra assadura hipoalergenico – 90gr	R\$ 12,00	R\$ 360,00	Própria

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2023  
( PUBLICAÇÃO )**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 5.982/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 033/2023

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a atender a Secretaria Municipal de Assistência Social.

Beneficiário: VINAQUE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
40	25	Pcte	Farinha de mandioca torrada (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,99	R\$ 99,75	Pirão
41	65	Kg	Farinha de trigo (Especificações conforme o edital)	R\$ 4,04	R\$ 262,60	Cocamar
45	80	Cx	Gelatina COMUM (Especificações conforme o edital)	R\$ 1,02	R\$ 81,60	Yeba
47	30	Pcte	Macarrão parafuso (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,89	R\$ 116,70	Cadore
50	200	Unid	Mistura para Mingau (Especificações conforme o edital)	R\$ 5,05	R\$ 1.010,00	Alcabom
52	100	Pcte	Pó de café à vácuo (Especificações conforme o edital)	R\$ 11,76	R\$ 1.176,00	Odebrecht
53	50	Pcte	Sal marinho (Especificações conforme o edital)	R\$ 1,18	R\$ 59,00	Cristal
54	20	Pcte	Farinha de rosca (Especificações conforme o edital)	R\$ 5,16	R\$ 103,20	Campo Bom
59	40	Pcte	Batata palha fina, sequinha e crocante. (Especificações conforme o edital)	R\$ 10,20	R\$ 408,00	Fio de ouro
68	48	Lata	Sardinha em conserva (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,95	R\$ 189,60	Gomes da Costa
69	24	Lata	Ervilha (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,23	R\$ 77,52	Só fruta
70	42	Lata	Milho verde em conserva lata de 200 gr	R\$ 2,88	R\$ 120,96	Ramy
77	20	Pcte	Coco ralado seco, sem açúcar. (Especificações conforme o edital)	R\$ 4,55	R\$ 91,00	Apti
81	120	Pcte	Biscoito doce, tipo Maisena (Especificações conforme o edital)	R\$ 4,16	R\$ 499,20	Cadore
83	24	Kg	Queijo Minas Frescal (Especificações conforme o edital)	R\$ 39,90	R\$ 957,60	Maná
100	30	Unid	Cera Líquida (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,65	R\$ 109,50	Rouxinol
103	200	Unid	Detergente (Especificações conforme o edital)	R\$ 1,42	R\$ 284,00	Solaire
109	250	Pcte	Papel higiênico folha dupla (Especificações conforme o edital)	R\$ 3,84	R\$ 960,00	Beli Grif
117	12	Unid	Balde plástico - resistente – com alça para facilitar ao manusear - com alça de ferro - 20 litros	R\$ 10,10	R\$ 121,20	Plasutil
129	36	Unid	Fio dental encerado - rolo com 100 metros	R\$ 3,48	R\$ 125,28	Hillo

Beatriz Mendes L. G. Escrivani  
Pregoeira



**ELETRÔNICO**  
Vamos dar o destino adequado

Procure a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e faça o descarte do seu lixo eletrônico, o endereço é Rua Dom André Arcoverde, 228 – Centro – de Segunda a Sexta-feira das 12h30 às 17h30, maiores informações pelo telefone 2452-8638.

**PORTARIAS****ERRATA**

Errata para corrigir erro material, na Portaria nº. 489, de 10 de agosto de 2023, publicada no Boletim Oficial Edição Nº. 1674, datado de 18/08/2023, página 10. ONDE SE LÊ: (...) matrícula nº. 102.148. LEIA-SE: (...) matrícula nº. 101.516. Desta forma, torna-se necessária sua republicação, com as devidas correções que seguem abaixo:

**PORTARIA PMV Nº. 489 DE 10 DE AGOSTO DE 2023.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

**Considerando** a indicação constante no processo administrativo nº. 19378/2023;

**RESOLVE:**

**Art. 1º. DESIGNAR**, a partir desta data, o (a) servidor (a) **GILMAR DA SILVA THIODO**, matrícula nº. 101.516, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 5909/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Antônio Mainent Domingos Pereira, matrícula nº. 102.148.

**Art. 2º.** A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

**Art. 3º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2023.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

**ERRATA**

Errata para corrigir erro material, na Portaria nº. 529, de 31 de agosto de 2023, publicada no Boletim Oficial Edição Nº. 1680, datado de 01/09/2023, página 18. ONDE SE LÊ: (...) Gabinete Municipal. LEIA-SE: (...) Secretaria Municipal de Saúde. Desta forma, torna-se necessária sua republicação, com as devidas correções que seguem abaixo:

**PORTARIA PMV Nº. 529 DE 31 DE AGOSTO DE 2023.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

**Considerando** o que dispõe o artigo 80 e seus incisos da Lei Complementar nº. 28/99;

**Considerando** o art. 3º, da Lei Complementar nº. 28/99, que considera servidor público municipal, a pessoa legalmente investida em cargo público municipal;

**Considerando** que a remoção de servidor público enquadra-se entre os atos discricionários praticados pela Administração que, por conveniência e oportunidade administrativa, poderá movimentar os seus servidores de uma unidade para outra, dentro do órgão ou entidade a que pertença, visando ao interesse do serviço público e;

**Considerando**, por fim, que a Secretaria Municipal de Saúde, contém grande demanda de processos administrativos e atualmente encontra-se com carência de servidores;

**RESOLVE:**

**Art. 1º - REMOVER**, ex officio e, no interesse da Administração Pública, a Sra. **ALINE DE OLIVEIRA**, servidora pública ocupante do Cargo de Gestora de Apoio Administrativo da Fazenda, matrícula nº. 211.522, para exercer suas atividades junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir do dia 01 de setembro de 2023.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 31 de agosto de 2023.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

**PORTARIA PMV Nº. 507 DE 24 DE AGOSTO DE 2023.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

**Considerando** a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 2014 e suas posteriores alterações;

**RESOLVE:**

**Art. 1º. EXONERAR**, a partir do dia 10 de agosto de 2023, o servidor público municipal Sr. **IGOR WASHINGTON MACEIO SILVA**, matrícula nº. 361.509, do Cargo de Operador de Cadastro Único, junto a Secretaria Municipal de Assistência Social.

**Art. 2º.** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 10/08/2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 24 de agosto de 2023.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

**PORTARIA PMV Nº. 531 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

**Considerando** a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 2014 e suas posteriores alterações;

**RESOLVE:**

**Art. 1º. EXONERAR**, a partir do dia 31 de agosto de 2023, o servidor público municipal Sr. **LUIZ AUGUSTO NUNES**, matrícula nº. 114.090, da função de Coordenador de Material e Patrimônio, Símbolo FC-4, junto a Secretaria Municipal de Educação.

**Art. 2º.** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 31/08/2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2023.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

**PORTARIA PMV Nº. 532 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município.

**RESOLVE:**

**Art. 1º. DESIGNAR**, a partir desta data, o (a) servidor (a) **MARCELA MYRRHA DA SILVA**, matrícula nº. 140.520, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 20637/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Fernanda Nogueira de Almeida, matrícula nº. 211.366.



**Art. 2º.** A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

**Art. 3º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2023.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

**PORTARIA PMV. Nº. 533. DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

**Considerando** o que dispõe o artigo 80 e seus incisos da Lei Complementar nº. 28/99;

**Considerando** o art. 3º, da Lei Complementar nº. 28/99, que considera servidor público municipal, a pessoa legalmente investida em cargo público municipal;

**Considerando** que a remoção de servidor público enquadra-se entre os atos discricionários praticados pela Administração que, por conveniência e oportunidade administrativa, poderá movimentar os seus servidores de uma unidade para outra, dentro do órgão ou entidade a que pertença, visando ao interesse do serviço público e;

**Considerando**, por fim, que a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, contém grande demanda de processos administrativos e atualmente encontra-se com carência de servidores;

**RESOLVE:**

**Art. 1º - REMOVER**, ex officio e, no interesse da Administração Pública, o Sr. **MARCOS PAULO FLORIANO DA CONCEIÇÃO**, servidor público ocupante do Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Expediente, matrícula nº. 211.459, para exercer suas atividades junto à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, a partir do dia 01 de setembro de 2023.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retrativos ao dia 01/09/2023, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 04 de setembro de 2023.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

**PORTARIA PMV Nº. 535 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

**Considerando** a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 2014 e suas posteriores alterações;

**RESOLVE:**

**Art. 1º. EXONERAR** a pedido, a partir do dia 05 de setembro de 2023, o servidor público municipal Sr. **FELIPE ALEXANDRE MONTEIRO DA SILVA**, matrícula nº. 144.419, do Cargo Comissionado de Procurador-Geral do Município, Símbolo CCI, junto a Procuradoria Geral do Município.

**Art. 2º.** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 05 de setembro de 2023.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

**PORTARIA PMV. Nº. 536. DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** REVOGAR na íntegra a Portaria Interna PGM nº: 02, de 01 de setembro de 2023.

**Art. 2º.** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 05 de setembro de 2023.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

ORDEM E PROGRESSO

**CONVITE**

**07 Setembro**

Horário: 9h  
Local: Avenida Nilo Peçanha

A Prefeitura Municipal de Valença, através da Secretaria Municipal de Educação, convida toda a população para prestigiar o Desfile Cívico, dia 07 de setembro, em comemoração à Independência do Brasil.

O evento contará com a participação das Escolas Municipais e Particulares, Exército Brasileiro, Polícia Militar e Corpo de Bombeiros.